
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 47  del 26-06-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Partecipazione in forma singola all avviso pubblico della Regione dell
Umbria, volto al sostegno alla realizzazione di progetti di valorizzazione e
sviluppo dell offerta turistica territoriale e dei servizi ad essi connessi.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  ventisei mese di  giugno alle ore 15:00 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso Angelo
Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

la Regione dell’Umbria con Delibera di Giunta n.297 del 22/04/2020 ha stabilito le
Linee Strategiche per il rilancio del turismo post emergenza COVID 19. Azioni di
riposizionamento dell’offerta turistica e del brand Umbria”;

con Determina Dirigenziale regionale n. 3927 del 11.05.2020 del Dirigente del
Servizio Turismo, Sport e Film Commission della Regione Umbria è stato
pubblicato l’Avviso volto al sostegno alla realizzazione di progetti di valorizzazione
e sviluppo dell’offerta territoriale e dei servizi ad essi connessi;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


l’Avviso ha l’obiettivo di incentivare l’elaborazione da parte dei Comuni di progetti
innovativi di rafforzamento e valorizzazione dell’offerta turistica territoriale
attraverso la messa a sistema del ricco patrimonio di attrattori (culturali,
paesaggistici e ambientali, ecc.), così come delle produzioni e dei saperi,
garantendone l’effettiva fruibilità anche in termini di qualità e quantità dei servizi
connessi, grazie anche alla creazione di itinerari e percorsi esperienziali;

i summenzionati progetti, oltre ad essere realizzati nel rispetto di precisi protocolli
di sicurezza sanitaria e di distanziamento sociale, dovranno essere predisposti e
realizzati attraverso una stretta collaborazione pubblico/privato al fine di
diversificare e ampliare l’offerta turistica creando un portafoglio di prodotti turistici
organizzati da promuovere e comunicare nell’ambito del brand regionale;

le spese ammesse a finanziamento sono:

Spese di progettazione e coordinamento di itinerari, percorsi, prodotti turistici;a)

Spese per l’acquisizione di beni e servizi inerenti:b)

l’ampliamento dei servizi e degli strumenti di fruizione, con particolare1.
attenzione alle tecnologie avanzate e strumenti innovativi;

la realizzazione di iniziative/eventi;2.

la realizzazione materiali promozionali on line e offline;3.

Spese di promozione e comunicazione relative al progetto.c)

possono presentare domanda di contributo:

in forma singola: i Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti e,a)
indipendentemente dal numero di abitanti, tutti i Comuni ricadenti nell’area
cratere sisma 2016 di cui all’art. 2 comma 1 lett.b);

in forma aggregata: tutti i Comuni e, obbligatoriamente, i Comuni conb)
popolazione inferiore a 15.000 abitanti. Ogni aggregazione dovrà comunque
rappresentare una popolazione minima di almeno 10.000 abitanti;

l’Amministrazione comunale di Monteleone di Spoleto ha avviato un percorso,
condiviso anche con operatori del settore turistico e di settori ad esso
complementari, per la predisposizione di strategie comuni e condivise finalizzate
alla promozione e valorizzazione turistica del proprio territorio;

tale percorso si inserisce anche nell’ambito delle strategie di integrazione promosse
nel territorio della Valnerina, con particolare riguardo al contesto dell’area interna;

in questa ottica l’Amministrazione comunale ha stabilito di partecipare al Bando
regionale in argomento con un progetto per un importo complessivo di€ 44.444,44
(IVA inclusa)focalizzato sui temi del rilancio turistico del territorio, necessario a
seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19, puntando su strumenti innovativi di
promozione e valorizzazione dello stesso anche nel rispetto delle mutate esigenze del
turista, oggi più che mai concentrato sulla voglia di stare all’aperto e in sicurezza, sul
turismo rivolto alla natura, al paesaggio, allo sport outdoor ed all’enogastronomia,
con particolare attenzione alla fruizione dei percorsi esperienziali, al cicloturismo e
ai cammini di trekking esistenti;

in particolare, si è stabilito di incentrare il progetto sulla implementazione di azioni-



analiticamente descritte nel progetto allegato alla presente deliberazione e che ne fa
parte integrante e sostanziale e che riguardano:

Creazione e attivazione dei percorsi esperienziali;o

Realizzazione di strumenti multimediali per la promozione dei percorsio
esperienziali;

Realizzazione di una guida turistica;o

Ideazione e realizzazione di supporti informativi e cartellonistica sui percorsi;o

Realizzazione di una campagna promozionale sulle maggiori piattaformeo
social;

Iniziative ed eventi svolti all’interno di strutture storiche di proprietà delo
Comune;

Coordinamento di progetto attraverso personale interno al Comune;o

CONSIDERATO CHE:

in base a quanto stabilito dal bando la spesa massima ammissibile a contributo, per i-
Comuni che si presentano in forma singola e ricadenti nell’area del cratere del sisma
2016, è pari al 90% del valore del progetto con un tetto massimo del contributo
regionale pari a €40.000,00 (iva inclusa);

l’Avviso prevede che, per quanto riguarda la quota di cofinanziamento da sostenere-
a carico del Comune, questa può consistere anche nella valorizzazione del costo del
personale coinvolto entro un limite del 10%;

l’Amministrazione, alla luce di quanto fin qui rappresentato, intende presentare un-
progetto articolato secondo le spese descritte come di seguito:

Tipologia di spesa importo

a) Spese di progettazione di itinerari, percorsi, prodotti turistici € 7.444,44

b) Spese per l’acquisizione di beni strumentali e servizi (b1+b2+b3) € 27.000,00

b1) ampliamento dei servizi e degli strumenti di fruizione, con particolare
attenzione alle tecnologie avanzate e strumenti innovativi € 10.000,00

b2) realizzazione di iniziative/eventi € 7.000,00
b3) realizzazione materiali promozionali on line e off line € 10.000,00

c) Spese di promozione e comunicazione relative al progetto € 10.000,00

Valore totale del Progetto € 44.444,44

come espressamente previsto dall’Avviso, le somme come sopra ripartite saranno-
accertate e impegnate dall’Amministrazione entro il 2020 nelle modalità di rito a
seguito dell’eventuale ammissione a contributo del progetto;

DATO ATTO CHE la scadenza, salvo proroghe, per la presentazione dei progetti è
fissata per il 30.06.2020 alle ore 12:00;

RITENUTO di voler dare mandato all’Ufficio Tecnico di redigere i necessari atti utili,



agevolando ogni forma di co-progettazione anche con soggetti privati operanti nel settore
del turismo e nei settori ad esso complementari;

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile Dott.
Grasso Angelo Vincenzo;

VISTI il parere di regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile Dott. Grasso
nonché di regolarità contabile espresso dal Responsabile Dott.ssa Minni ai sensi
dell'articolo 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e sue successive modifiche ed
integrazioni;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività, ai sensi
dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in considerazione dell’urgenza dei
tempi di partecipazione:

DELIBERA

Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto.1.

Di partecipare all’Avviso pubblico emanato della Regione dell’Umbria volto al2.
sostegno alla realizzazione di progetti di valorizzazione e sviluppo dell’offerta
turistica territoriale e dei servizi ad essi connessi così come approvato con
Determina Dirigenziale regionale n. 3927 del 11.05.2020 del Dirigente del
Servizio Turismo, Sport e Film Commission della Regione Umbria.

Di approvare il progetto allegato alla presente deliberazione della quale fa parte3.
integrante e sostanziale.

Di stabilire che l’importo complessivo del progetto ammonterà ad Euro 44.444,444.
(IVA inclusa), di cui Euro 40.000,00 (Iva Inclusa) quale contributo eventualmente
ammesso al finanziamento da parte della Regione dell’Umbria ed € 4.444,44 (IVA
inclusa) a carico del Comune, articolato secondo le spese descritte come di
seguito:

Tipologia di spesa importo

a) Spese di progettazione di itinerari, percorsi, prodotti turistici € 7.444,44

b) Spese per l’acquisizione di beni strumentali e servizi (b1+b2+b3) € 27.000,00

b1) ampliamento dei servizi e degli strumenti di fruizione, con particolare
attenzione alle tecnologie avanzate e strumenti innovativi € 10.000,00

b2) realizzazione di iniziative/eventi € 7.000,00
b3) realizzazione materiali promozionali on line e off line € 10.000,00

c) Spese di promozione e comunicazione relative al progetto € 10.000,00

Valore totale del Progetto € 44.444,44

Di stabilire che le somme di cui al precedente punto saranno accertate e impegnate5.
dall’Amministrazione entro il 2020 nelle modalità di rito a seguito dell’eventuale
ammissione a contributo del progetto.



Di dare mandato all’Ufficio Tecnico di redigere i necessari atti utili alla6.
presentazione del progetto, agevolando ogni forma di co-progettazione anche con
soggetti privati operanti nel settore del turismo e nei settori ad esso
complementari, per assicurare la migliore riuscita dell’iniziativa.

Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del7.
Responsabile dell’Area Tecnica ad Interim.

Di dare mandato al Responsabile Dott.ssa Minni del Servizio8.
Ragioneria/Contabilità di prevedere, qualora il progetto fosse accolto, l’istituzione
di un capitolo di bilancio dedicato, in entrata ed in uscita, necessario per il transito
delle somme da accertare e impegnare.

Di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la documentazione prevista9.
dall’Avviso da allegare al progetto e di attuare ogni utile azione necessaria in
termini di coordinamento e condivisione con i soggetti privati che aderiranno
all’iniziativa.

  10. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, co.
4,

        del D.Lgs. 267/2000.

  11. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 25-06-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 25-06-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 182

Dalla Residenza Comunale, 01-07-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici
giorni consecutivi dal      01-07-2020          al 16-07-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 26-06-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


